CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 208/2025

Assunto: Moção de Conscientização pelo transcurso do Dia Nacional de Combate ao Bullying e à
Violência na Escola, 7 de abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Conscientização pelo transcurso do Dia Nacional de Combate ao

Bullying e à Violência na Escola, 7 de abril.

Reafirmamos a importância da construção de ambientes escolares

seguros, acolhedores e livres de qualquer forma de agressão.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

P RAÇA DOS TRÊ S POD ERES, 74 - CE NTR O - JACAREI I SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 209/2025

Assunto: Moção de Conscientização pelo transcurso do Dia Mundial da Conscientização da Doença de
Parkinson, celebrado em 11 de abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais , conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Conscientização pelo transcurso do Dia Mundial da Conscientização

da Doença de Parkinson, celebrado em 11 de abril.

A data representa uma oportunidade fundamental para ampliar o

conhecimento da população sobre a doença, promovendo o respeito, a empatia e o apoio

às pessoas diagnosticadas, bem como incentivando o debate sobre avanços científicos,

políticas públicas e qualidade de vida para os pacientes e seus familiares.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - C ENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-90 1 - T EL. : ( 12) 3 95 5-22 00 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 210/2025

Assunto: Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial da Saúde, celebrado em 7 de
abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial da Saúde,

celebrado em 7 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PR AÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - CENTR O - JACAREi / SP - CEP : 12327-901 -TEL .: {12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

7
Cód . 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1469/2025

Assunto: Capina e limpeza da praça localizada entre as Ruas Fornovo Di Taro e Allan Kardec, no
Parque ltamaraty.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza da praça localizada

entre as Ruas Fornovo Oi Taro e Allan Kardec, no Parque ltamaraty.

Solicitamos a realização de serviços de limpeza e capina na praça

mencionada, em razão do elevado crescimento da vegetação, que tem comprometido a

conservação e o uso adequado do espaço público.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

fa_!J..)--'t"-,
~FARNE--90 C ADE SALVADOR

Vereador - PL

PR AÇA DOS TRÊ S POD ERES , 74 · CENTRO· JACAR EI / SP • CEP : 12327-901 • TEL .: {12) 3955-2200 • WWW.JACAR EI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO Nº 1471/2025

Assunto: Troca de lâmpadas queimadas na Rua Alfio Cozzubo, na altura do número 50, no Jard im
Paraíso, na Rua Pascácio Calvo, na altura do número 144, no Conjunto São Benedito, e na
Rua Geraldo Lemes de Aquino, na altura do número 106, no Jardim Colinas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à troca de lâmpadas queimadas na Rua

Alfio Cozzubo, na altura do número 50, no Jardim Paraíso, na Rua Pascácio Calvo, na

altura do número 144, no Conjunto São Benedito, e na Rua Geraldo Lemes de Aquino , na

altura do número 106, no Jardim Colinas.

Solicitamos a troca das lâmpadas que estão queimadas nos endereços

supracitados.

Ressalta-se que a falta de iluminação tem gerado insegurança aos

moradores dos bairros durante o período noturno, pois essa situação pode contribuir para

o aumento da criminalidade no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

'-SllJ.f.ARNf_ DO' CID~ E SALVADOR
~ d er- PL

P RAÇA DOS T RÊS P ODER ES, 7 4 - CE NTRO - JACAR EI / SP - C EP : 12327-90 1 - T EL .: ( 12) 3955-22 00 - WWW .JACAREI .SP .LEG . BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1473/2025

Assunto: Manutenção asfáltica na Rua Anita Malfatti, no Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de manutenção

asfáltica na Rua Anita Malfatti, no Bairro Villa Branca.

Solicitamos o devido reparo na referida via em razão de um extenso

buraco aberto no local.

Ressalta-se que a situação tem causado transtornos significativos,

principalmente aos moradores da rua, os quais relataram , inclusive, danos relevantes em

seus veículos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

DADE SALVADOR
Vereador - PL

P RAÇA DOS TR ÊS P OD ERES, 7 4 - CE NTR O - JACAR EÍ / SP - CEP : 12327-901 - TE L. : ( 12) 3955- 22 00 - WWW .JACAR EI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

Cód. 05 .00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1483/2025

Assunto: Implantação de dispositivo de redução de velocidade na Rua Campos do Jordão, altura do nº
230, no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de dispositivo de redução de

velocidade na Rua Campos do Jordão, altura do nº 230, no Bairro Cidade Salvador.

Solicitamos o estudo técnico para a possibilidade da implantação de

dispositivo de redução de velocidade no endereço supracitado, visto que nesta altura

ocorrem acidentes de forma recorrente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

ADE SALVADOR

PR AÇA DOS TRÊ S PODERES, 74 - CENTR O - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP. LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1484/2025

Assunto: Manutenção viária em alguns pontos críticos da Estrada do Varadouro e da Estrada do Mato
Dentro, nos Bairros Varadouro e Mato Dentro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de manutenção

viária em alguns pontos críticos da Estrada do Varadouro e da Estrada do Mato Dentro,

nos Bairros Varadouro e Mato Dentro.

Ressalta-se que a situação tem causado transtornos significativos aos

moradores da região, além de representar riscos à segurança e causar danos aos veículos

que transitam pelas vias. Ademais, em dias chuvosos, o tráfego de veículos torna-se

praticamente impossível.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PR AÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-9 01 - TEL.: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 1484/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREi / SP - C EP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR